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Úvod

Lidské zdroje lze považovat za klíčový prvek konkurenceschopnosti všech

organizací. Pokud podnik disponuje kvalitními zaměstnanci, kteří mají dobré znalosti a

dovednosti, je na správné cestě k dosažení lepších výsledků a svých cílů.

V současné době, kdy dochází ke stále zrychlující se globalizaci trhu, je pro

podnik v rámci řízení lidských zdrojů každým dnem obtížnější správně a efektivně

přistupovat ke svým zaměstnancům. Pohled na lidské zdroje v současné době se zásadně

změnil oproti minulosti. Lidé už nejsou vnímáni pouze jako jeden z výrobních faktorů

mající stejnou váhu jako stroje a technologie, ale pohlíží se na lidský faktor jako na

unikátní složku celé organizace, která je nezbytnou součástí její existence.

Podniky mezi s sebou soupeří a snaží se být nejlepší na trhu, k čemuž ale potřebují

ty nejlepší a nejvýkonnější zaměstnance. Vyhledat a přijmout správného zaměstnance,

který bude splňovat veškeré požadavky organizace, je velmi obtížný proces. Spousta

zaměstnavatelů řeší problematiku nových zaměstnanců pouze náborem a podepsáním

smlouvy s pracovníkem, který splňuje požadavky na danou pozici. Dále však novému

pracovníkovi nevěnují větší pozornost. Do zaměstnanců málo investují v oblasti vzdělání

a zapomínají rozvíjet jejich potenciál, který by v budoucí době mohl organizaci přinést

vyšší zisky.

Z toho vyplývá, že pokud organizace přijme kvalitního zaměstnance, je velmi

důležité věnovat mu patřičnou pozornost. Pracovníka dostatečně vzdělávat, rozvíjet a

sledovat jeho celkovou spokojenost s náplní práce, pracovním prostředím a kolektivem.

Pokud zaměstnanec zaznamená, že mu podnik věnuje svou péči, zaměstnanec bude

motivován a zvýší se jeho loajality k podniku. V opačném případě nesprávný přístup

organizace k zaměstnanci povede k jeho nespokojenosti, to způsobí pokles jeho

motivace, výkonnosti a loajality.

Cílem této diplomové práce je analyzovat systém řízení lidských zdrojů ve

společnosti Lidl České republika, kde pracuji, následně provést zhodnocení této oblasti a

navrhnout opatření a doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu. Společnost Lidl

ČR je známou mezinárodní organizací, jež se zabývá maloobchodním prodejem.
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1 Literární přehled

1.1 Definice a význam řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje jsou pro podniky nejcennější a často nejdražší zdroj, který pomáhá

podniku prosperovat, a má vliv na jeho konkurenceschopnost. Doba, kdy pro podnik bylo

nejdůležitější disponovat hmotným majetkem, je pryč. Některé podniky dokonce nemají

ve vlastnictví žádné výrobní haly ani stroje a jejich konkurenceschopnost je postavena

především na zaměstnancích. Zkušení manažeři si dobře uvědomují, jak důležité jsou pro

ně znalosti a dovednosti jejich zaměstnanců na dnešním stále více si konkurujícím

globálním trhu. Autoři Vodák a Kucharčíková (2011) uvádějí, že ekonomika postavená

na znalostech upřednostňuje nehmotná aktiva více než 80 % procent celkové hodnoty

podniku. Z toho důvodu je ve většině organizací zaměstnanec považován za bohatství

organizace, do kterého je zapotřebí investovat. Význam řízení lidských zdrojů spočívá

v učinění rozhodnutí a kroků managementu, jenž ovlivňují pracovní vztah mezi lidskými

zdroji a organizací.

Ekvivalentem řízení lidských zdrojů je anglický název Human Resource

Management. Nejčastěji zmiňovaný autor zabývající se problematikou lidských zdrojů

Armstrong (2008) definoval řízení lidských zdrojů jako systematický a logicky

promyšlený přístup k řízení lid pracujících pro organizaci, jejich rozvíjení a

uspokojování.

Další autoři uvádějí podobné, avšak mírně odlišné definice. Například autoři

Vodák a Kucharčíková (2011) popisují řízení lidských zdrojů jako podnikatelsky

orientovanou filosofii, která je zaměřená na řízení lidí pracujících pro organizaci

s přímým cílem zvýšení konkurenceschopnosti.

Autorka Horalíková (2004) označuje řízení lidských zdrojů za koncepci

nahrazující tradiční personální řízení. Podobně jako autoři Vodák a Kucharčíková

popisuje význam řízení lidských zdrojů jako strategický přístup k zaměstnancům

organizaci se záměrem posílit konkurenceschopnost organizaci a posílit loajalitu

pracovníků.

Odbornější definice řízení lidských zdrojů lze vyjádřit jako „soubor určitých

politik, zásad a postupů, označovaných jako tzv. best practice; jde o personální praxi,

kterou uplatnily nejúspěšnější podniky a která jim přinesla výsledky“ (Dvořáková a kol,

2012).
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Zajímavý pohled je autora Koubka (2015), který označuje řízení lidských zdrojů

za nejmodernější koncepci personální práce v současném vyspělém světě. Podle něj je

řízení lidských zdrojů jádro pro řízení organizace. Jako nejdůležitější výrobní vstup a

motor organizace vidí lidské síly a význam člověka zohledňuje nové postavení personální

práce.

Autorka Horvathová definovala řízení ještě hlouběji pomocí matematické rovnice

V=f(M*S*P). Parametr V vyjadřuje výkonnost, parametr S označuje schopnosti,

parametr P jsou technické a technologické podmínky. Matematickou rovnici ještě

doplňuje komentářem, že každá organizace by měla disponovat dostatečným množství

výkonných a schopných lidí, kteří jsou motivováni vykonávat sjednanou práci, protože

výstup jejich práce je klíčový pro výkon celé organizace.

Problematiky řízení lidských zdrojů se neustále vyvíjí a mění. Řízení lidských

zdrojů je možné chápat jako proces pří kterém se dosahuje vytyčených podnikových cílů

skrze plánování, získávání, výběr, motivování, odměňování, rozvoje a propouštění

pracovníků včetně jejich optimálního využití s ohledem na vize a cíle organizace

(Donelly, Ivancevich, Gibson, 2005).

1.2 Historie a vývoj řízení lidských zdrojů

Již za první světové války se v muničních továrnách objevil pojem péče o

pracovníky. Tento pojem v 20. letech 20. století nahradil výraz řízení pracovních sil, který

se používal zhruba dalších 20 let. Ve 40. letech 20. století se objevil pojem personální

řízení, který v současné době nahrazuje termín řízení lidských zdrojů. Základy teorie

lidských vztahů, která zahrnuje přístup k řízení lidí, popsal autor Mayo v roce 1933.

Problematika řízení lidských zdrojů modifikovala a lépe charakterizovala přístup k řízení

lidí, jenž vycházel z Mayovo teorie.

Lidské zdroje poprvé zmínil autor Bake v roce 1966, následně profesor Armstrong

v roce 1977, který upozorňoval, že pro podnik jsou klíčovým zdrojem jeho zaměstnanci.

O 3 roky později zhruba na začátku 80. let se objevil pojem řízení lidských zdrojů. Za

otce řízení lidských zdrojů je považován americký profesor Charles Fombrun a teoretici

Michael Beer a jeho kolegové (Armstrong a Taylor, 2015).

Během vývoje společnosti se měnil i vývoj personální práce a používané

názvosloví. Docent Koubek (2015) rozdělil řízení lidských zdrojů na tři základní

vývojové stádia:
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• personální administrativa neboli personální správa

• personální řízení

• současné označení řízení lidských zdrojů

Personální administrativa je nestarším označením pro řízení lidských zdrojů.

V době, kdy se takto nazývala personální práce se nebral ohled na nápady zaměstnanců,

které by pro organizaci mohly být přínosem. Na zaměstnance se pohlíželo pouze jako

článek pro výkon práce. Personální administrativa spočívala v administrativní práci

zahrnující sběr, třídění a uchování dokumentů a dat týkající se pracovníků. Zpracované

informace o zaměstnancích sloužily k potřebám vedoucích řídících pracovníků. Veškeré

aktivity a činnosti personalistů spočívaly ve zpracování informací spojených se

zaměstnanci společnosti, např. zpracování mezd, docházky, odměn apod. O přijímání či

propouštění zaměstnanců rozhodovali pouze manažeři společnosti a jakýkoliv názor

jiného osoby, například samotného personalisty, nebyl akceptován. Toto stádium trvalo

až do konce 50. let a v současné době téměř zaniklo (Dvořáková, 2007).

Hřebíček (2008) doplňuje, že fáze personální administrativa hraje výhradně

pasivní roli v personální práci. Činnost personalisty je zde primárně zajišťovat a


[…]


ANO. UVEĎTE JAKÉ.

NE

11. Je podle Vás správně nastaven systém vzdělávání?

ANO

ČÁSTEČNĚ, UVEĎTE

NE

(Pokud ne, uveďte důvody zde)…..

12. Dostáváte dostatek zpětné vazby za Vaše dosažené pracovní výkony?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE
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13. Pokud ano, jak často dostáváte zpětnou vazbu za Vaše pracovní výkony?

PRAVIDELNĚ

JEN NĚKDY

POKUD UDĚLÁM NĚCO ŠPATNĚ

14. Probíhá podle Vás hodnocení pracovníků spravedlivě?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

(Pokud ne či spíše ne, uveďte důvody zde)….

15. Jste vedoucími pracovníky dostatečně informováni o budoucích změnách?

ANO

MÁLOKDY

NE

16. Zaškrtněte, jakými způsoby máte možnost vyjádřit Vaše podněty týkající se práce a
pracovního prostředí? (MOŽNÉ ZAKŘÍŽKOVAT VÍCE JAK JEDNU VARIANTU)

KOMUNIKACE S VEDOUCÍMI NA
PRODEJNÁCH

KOMUNIKACE S REGIONÁLNÍM
MANAŽEREM

POMOCÍ INTERNÍ POŠTY

DŮVĚRNICI

KOLEGŮM

JINÉ, UVEĎTE

17. Máte možnost se zapojit do rozhodování v provozní oblasti?

ČASTO

NĚKDY

MÁLOKDY

NIKDY

18. Jak často se cítíte na pracovišti pod stresem?

VELMI ČASTO

ZŘÍDKA

NIKDY
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19. Jak jste celkově spokojen/a se společností Lidl?

SPOKOJEN/A

SPOKOJEN/A S VÝHRADAMI, UVEĎTE

NESPOKOJEN/A

20. Hodláte ve společnosti Lidl setrvat i nadále?

ANO

NEVÍM, NEPŘEMÝŠLEL JSEM O TOM

NE, UVEĎTE PROČ

21. STUPNICE PREFERENCÍ MOTIVAČNÍCH FAKTORŮ (SEŘAĎTE 1-6, kdy 1 je
nejvýznamnější faktor a 6 nejméně významný)

PRACOVNÍ DOBA

MULTISPORT KARTA

5 TÝDNŮ DOVOLENÉ

PRACOVNÍ KOLEKTIV

MZDA

POCHVALA ZA VYKONANOU PRÁCI

JISTOTA PRÁCE
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PŘÍLOHA 2: Rozhovor s hlavní personalistkou

Personální činnost vytváření a analýza pracovních míst

• Kdo monitoruje vytváření a analýzu pracovních míst?
• Jaké druhy pracovních míst ve firmě existují?
• Jaké metody využíváte k analýze a tvorbě pracovních míst?

Personální činnost personální plánování

• Má společnost vypracovaný personální plán?
• Pokud ano, jakou má podobu?
• Kdo se zabývá predikováním potřebného personálu?
• Má společnost vytvořené i nějaké další plány týkající se ŘLZ?

Personální činnost získávání, výběr a adaptace pracovníků

• Z jakých zdrojů získává společnost pracovníky?
• Upřednostňuje společnost obsazení vedoucích pozic interními pracovníky?
• Jaké výhody a rizika pro společnost představuje povyšování vlastních

zaměstnanců?
• V případě obsazení volného pracovního místa interním zdroji, jak probíhá proces

přemístění takového pracovníka?
• Existují interní výběrová řízení?
• Jaké komunikační kanály používáte k získávání zaměstnanců?
• Jaké požadavky kladete na uchazeče?
• Jaké metody používáte při výběru uchazečů?
• Popište jednotlivé metody výběru, které používáte.
• Kdo se účastní výběru pracovníků?
• Jaké druhy pracovních smluv nabízíte?
• Jaké typy dokumentů musí uchazeč předložit?
• Co následuje po přijetí uchazeče?
• Je přijetý uchazeč podle Vás dostatečně informován o dalších krocích?
• Jak vypadá první den nového zaměstnanec na pracovišti?
• Jaká školení musí nový zaměstnanec absolvovat?
• Na koho se může zaměstnanec obrátit v případě nejasností?
• Jak je zakončen proces adaptace?

Personální činnost hodnocení pracovníků

• Kdo hodnotí pracovníky?
• Co se u pracovníků hodnotí?
• Existují nějaké normy hodnocení?
• Jak často jsou pracovníci hodnoceni?
• Jaké postupy se při hodnocení využívají?
• Je vedoucí pracovník hodnocen stejnou metodou jako řadový zaměstnanec?
• Je podle Vás hodnocení spravedlivé?
• Zaznamenává se někam výstup z hodnocení?

Personální činnost odměňování pracovníků

• Čím jsou pracovníci za svou práci odměňováni?
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• Jaké druhy odměn ve společnosti existují?
• Kdo rozhoduje o udělení odměny?
• Jaké benefity společnost nabízí svým zaměstnancům?
• Mají zaměstnanci nějaké zvýhodnění produkty, které firma prodává?
• Jaké benefity společnost stále zaměstnancům neposkytuje, ale hodlá je zavést?

Personální činnost vzdělávání pracovníků

• Vzdělává společnost své pracovníky?
• Jakou důležitost pro společnost představuje správně nastavený systém

vzdělávání?
• Jak probíhá vzdělávání pracovníků?
• Jak často probíhá školení pracovníků?
• Využívá společnost ke vzdělání svých pracovníků externí vzdělávací agentury?
• Pokud má vedoucí pracovník zájem se rozvíjet v určité oblasti, pomůže mu v tom

společnost?
• Je podle Vás systém vzdělávání ve společnosti dobře zaveden?

Ostatní (volná diskuse na téma řízení lidských zdrojů)
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