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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor si zvolil zajímavé téma a cíl práce v kontextu jeho pracovního poměru v zkoumané
společnosti. V teoretické části vhodně pracuje s literaturou a přehledně shrnuje aktuální stav
poznání v řešené problematice. Praktická část nabízí důkladné představení zkoumané společnosti
a poměrně rozsáhlou analýzu vybraných personálních činností. Výstupy z dotazníku spokojenosti
zaměstnanců a navržené změny představují hodnotnou zpětnou vazbu, která může vést k
optimalizaci ŘLZ zkoumané společnosti. Cíl práce byl splněn a splňuje všechny požadavky
kladené na diplomovou práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Obdržel jste již zpětnou vazbu k Vašim návrhům na základě porady managementu? Pokud ano,
budou některé Vaše návrhy realizovány?
2) Domníváte se, že Vámi navrhované nové pracovní místo "Školitel nováčků" reálně přispěje k
nižší míře fluktuace nových zaměstnanců v prvních týdnech spolupráce, kterou uvádíte?
3) Z jakých důvodů jsou často vybíráni manažeři prodejen z externích zdrojů? Myslíte, že pozitiva z
navrhovaného výběru z interních zdrojů převýší pozitiva výběru ze zdrojů externích? (např.
absence provozní slepoty a jiné...)
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